1).- Que en fecha 06/07/2025 se presentó Susana Yanet Paranao, DNI 26.334.891, por

derecho propio sin asistencia letrada, e interpuso demanda de menor cuantía contra

Miralles Ernesto Edgardo DNI 30.584.648 y Blanqueria Dulce Hogar.

Que reclama un monto total de PESOS UNO MILLÓN CIENTO VEINTITRES MIL

CON 00/100 ($ 1.123.000,00)según el siguiente detalle: la suma de PESOS

CUATROCIENTOS VEINTITRES MIL CON 00/100 ($ 423.000,00) en concepto de

daño patrimonial, con más la suma de PESOS QUINIENTOS MIL CON 00/100 ($

500.000,00) en concepto de daño extrapatrimonial y la suma de PESOS DOSCIENTOS

MIL CON 00/100 ($ 200.000,00) en concepto de daño punitivo.

Que funda su pretensión en el hecho de haber efectuado, con fecha 8 de

mayo de 2025, la compra de diversos productos de blanquería (consistentes en

toallas, sábanas, repasadores y otros artículos afines) a la empresa

denominada “Blanquería Dulce Hogar”. Refiere que abonó la suma de

PESOS CUATROCIENTOS VEINTITRÉS MIL CON 00/100 ($423.000,00) en

concepto de precio de los productos adquiridos, adicionando la suma de

PESOS VEINTE MIL CON 00/100 ($20.000,00) en concepto de costos de envío.

Indica que, una vez perfeccionada la operación, se le informó que la entrega

de los productos se realizaría dentro de un plazo de tres (3) a cinco (5) días, mediante

[...]

conforme principio de buena fe.

Que de dicha prueba se vislumbra que las partes han celebrado y ejecutado

satisfactoriamente un contrato de compraventa de diversos productos de blanquería.

Asimismo, surge acreditado que la actora realizó transferencia de pesos

CUATROCIENTOS VEINTITRES MIL CON 00/100 ($ 423.000,00) el día 10 de mayo

de 2025, a favor del Sr. Ernesto Edgardo Miralles, conforme surge del  comprobante de

transferencia y factura acompañados.

Que materializado el pago, la actora quedó a la espera de entrega de la mercadería

objeto de contratación, la cual no fue cumplida por la parte demandada.

[...]

patrimonial para la Sra. Paranao.

Que dicho incumplimiento contractual por parte de la demandada, torna procedente el

reclamo por los daños derivados de tal proceder.

Por los motivos expuestos, haré lugar a la indemnización por daño directo por la suma

total de PESOS SETECIENTOS ONCE MIL DOSCIENTOS SESENTA CON 53/100

($ 711.260,53) el que comprende el capital reclamado con más intereses devengados

desde fecha de su abono (10 de mayo de 2025) y hasta la fecha de emisión de la

presente (30 de diciembre de 2025), y sin perjuicio de los que se debiten desde vencido

el plazo fijado para su pago y hasta su efectivo cobro por la actora.

[...]

y el razonable sentimiento de frustración ante la expectativa frustrada de la actora en

recibir el producto pretendido y abonado, corresponderá hacer lugar al reclamo por daño

moral articulado y condenar al Sr. Miralles a resarcir a la Sra. Paranao por dicho

concepto y por importe de PESOS SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL

TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO CON 00/100 ($ 755.355,00). Suma ésta

comprensiva por el rubro reclamado con más intereses devengados desde la fecha de

interposición de la demanda hasta el dictado de la presente, y sin perjuicio de los que se

sigan devengando hasta fecha de efectivo pago.

c).- Que de igual modo y en lo que refiere a la aplicación de multa prevista

[...]

SUSANA YANET PARANAO DNI

26.334.891, contra el Sr. ERNESTO EDGARDO MIRALLES DNI 30.584.648, y en

consecuencia condenar a este último a abonar a la actora, en plazo de 10 días de

notificada la presente: a) en concepto de daño directo e intereses, la suma de PESOS

SETECIENTOS ONCE MIL DOSCIENTOS SESENTA CON 53/100 ($ 711.260,53),

b)  en concepto de daño extrapatrimonial e intereses ,  la suma de

PESOS SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA

Y CINCO CON 00/100 ($ 755.355,00) y c) en concepto de daño punitivo la suma de

PESOS DOSCIENTOS MIL CON 00/100 ($ 200.000,00).

Los importes, que deberán ser depositados en una cuenta judicial en el Banco Patagonia

S.A. a nombre de este Juzgado y como perteneciente a estos autos, son cuantificados a